
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 867/2023-PGE.G ., 17 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias ao assessor, Bruno Rodri-
gues Cardoso, id. Funcional 5953641/1, no período de 01.12 a 15.12.2023, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo responder pela Direto-
ria de Tecnologia da Informação e Gestão Documental - DTIGD, o assessor, 
Humberto Bezerra Maia Filho, Id. Funcional nº 5132231/5.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1011335

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 876/2023-PGE.G., de 20 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio à Procuradora Autárqui-
ca e Fundacional, Marise Paes Barreto Marques, identidade funcional nº 
57191842/1, no período de 11.12.2023 a 09.01.2024, referente a 1ª par-
cela do triênio 2016/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1011900
PORTARIA Nº 871/2023-PGE.G., de 17 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Raymundo Adailson Reis Soares 3156656/1 2ª parc 2006/2009 04.12.2023 a 02.01.2024

Tiago de Lima Ferreira 55589694/2 2ª parc 20.06.2013/19.06.2016 04.12.2023 a 02.01.2024
Wilson Nazareno da Silva Teixeira 2011050/1 2ª parc 2002/2005 20.11.2023 a 19.12.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1011400
PORTARIA Nº 872/2023-PGE.G., de 20 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio à Procuradora, Simone Fer-
reira Lobão Moreira, identidade funcional nº 54186002/2, no período de 
26.12.2023 a 24.01.2024, referente a 1ª parcela do triênio 2014/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1011550

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 864/2023-PGE.G. Belém, 16 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2307709;
RESOLVE:
CONCEDER, 09 (nove) dias de licença saúde ao servidor Joel Vinicius Farias 
Corrêa, identidade funcional nº 5956344/2, no período de 19 a 27.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1011313

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2022-PGE. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do 
Contrato nº 031/2022-PGE, conforme art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/1993 e Cláusula Quinta do Contrato n.º 031/2022-PGE. Data da 
Assinatura: 18/11/2023. Dotação Orçamentária: Na UG 25101, funcional 
programática 25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339039, 
fonte de recurso 01500000001. Contratada: CLARO BRASIL S/A, CNPJ/
MF nº 40.432.544/0001-47. Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres 
A e B, Bairro: Santo Amaro, CEP: 04.709-110, São Paulo/SP. Ordenador: 
RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1011418

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e ROBERTO WILLIAMS DE JESUS PEREI-
RA, pessoa física, inscrito no CPF sob o nº 012.413.092-56. DO OBJE-
TO DO CONTRATO: Contratação de instrutor para ministrar treinamento 
em projeto de capacitação (III Ciclo de Capacitação PFAM – novembro 
de 2023). VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, considerando os ser-

viços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual 
com profissionais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despe-
sa: 339036, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do 
Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1011532
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 049/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001- 29 e JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA, pessoa 
física, inscrita no CPF sob o nº 717.837.252-49. DO OBJETO DO CONTRA-
TO: Contratação de instrutor para ministrar oficina “nova lei de licitações e 
contratos” - aspectos práticos novembro/2023.
VALOR: R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, 
considerando os serviços técnicos especializados de natureza predominan-
temente intelectual com profissionais de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1011583

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 051/2023 para realização de treinamento em 
projeto de capacitação (III Ciclo de Capacitação PFAM – novembro de 
2023). VALOR: R$ 200,00 (duzentos reais). RICARDO NASSER SEFER Pro-
curador-Geral do Estado

Protocolo: 1011538
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade
de Licitação nº 049/2023 para realização de treinamento em oficina “nova 
lei de licitações
e contratos” - aspectos práticos novembro/2023.
VALOR: R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1011590

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 869/2023-PGE.G., de 17 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa no uso de suas atribuições le-
gais...
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias de residual de férias referente ao período 
aquisitivo 2021/2022, da Consultora Jurídica, Rebeca de Fátima Monteiro 
Oliveira Reitz, identidade funcional nº 57188118/2, concedida pela portaria 
00590/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 11.04.2023, para o período de 28.11 
a 07.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1011382

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 012/2023 – SRP nº 015/2023 – SEAC
PAE nº: 2023/599276 – SEAC 
Objeto: Registro de preços para a futura ou eventual Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de atrações (PAGAMENTO DE CACHÊ ARTISTI-
CO), na qual preze pela organização de eventos com a presença de bandas/atrações, para 
compor datas comemorativas, palestras, campanhas, feiras, reuniões; congêneres, destina-
dos ao atendimento das necessidades desta Secretaria Estratégica de Articulação da 
Cidadania – SEAC, das Usinas da Paz e Territórios da Paz – TERPAZ, nos moldes das 
especificações e quantidades estabelecidas neste descritivo constante no 
Termo de Referência (ANEXO I)
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 928228
Data de Abertura: 01 de dezembro de 2023
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br 
Entrega do Edital:  www.gov.br 
Informações: Gerência de Licitações e Contratos – GLIC/SEAC, pelo e-mail: 
bruno.reis@seac.pa.gov.br
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1011991


